A través de apoderado judicial, el demandante, instaura demanda ejecutiva, para que, por medio del 
trámite correspondiente, se libre mandamiento ejecutivo por el incumplimiento de las obligaciones 
contenidas en los siguientes pagarés: 

 Pagaré Nro. 021096100005010, fechado 12 de julio de 2019, por valor total de TRES 
MILLONES NOVECIENTOS VEINTE MIL CUATROCIENTOS CUATRO PESOS 
($3.920.404) MCTE, que respalda la obligación Nro. 725021090078102. 

 Pagaré Nro. 021096100004013, fechado 18 de julio de 2017, por valor total de ONCE 

MILLONES SETECIENTOS TRECE MIL NOVENTA Y NUEVE PESOS ($11.713.099) 
MCTE, que respalda la obligación Nro. 725021090060944. 

 Pagaré Nro. 4866470211968904, fechado 18 de julio de 2017, por valor total de UN MILLON 

CUARENTA MIL CIENTO CUARENTA Y TRES PESOS ($1.040.143) MCTE, que respalda 
la obligación Nro. 4866470211968904. 

Así como el pago de intereses corrientes, moratorios y se condene en costas y agencias en derecho 
al demandado. 

III. EL PROBLEMA JURÍDICO. 

En el presente asunto debe el despacho resolver si ¿se cumplen los requisitos legales para que pueda

[...]

demandar ejecutivamente las obligaciones expresas, claras y exigibles que consten en documentos 
provenientes del deudor o de su causante y constituya plena prueba contra él. 

Obra en el proceso documentos que prestan mérito ejecutivo como lo son los pagarés Nro. 
021096100005010, fechado 12 de julio de 2019, por valor total de TRES MILLONES NOVECIENTOS 
VEINTE MIL CUATROCIENTOS CUATRO PESOS ($3.920.404) MCTE, que respalda la obligación 
Nro. 725021090078102, cuya fecha de vencimiento acaeció el día 22 de julio de 2020; Pagaré Nro. 
021096100004013, fechado 18 de julio de 2017, por valor total de ONCE MILLONES SETECIENTOS 
TRECE MIL NOVENTA Y NUEVE PESOS ($11.713.099) MCTE, que respalda la obligación Nro. 
725021090060944 cuya fecha de vencimiento acaeció el dia31 de julio de 2020 y Pagaré Nro. 
4866470211968904, fechado 18 de julio de 2017, por valor total de UN MILLON CUARENTA MIL 
CIENTO CUARENTA Y TRES PESOS ($1.040.143) MCTE, que respalda la obligación Nro. 
4866470211968904 cuya fecha de vencimiento acaeció el día 21 de julio de 2020; suscritos por el 
demandado a favor del demandante; los cuales cumplen con todos los requisitos para el título 
ejecutivo. Así que el título objeto de recaudo debe ser calificado como tal, con existencia, validez y

[...]

Por las resultas del juicio se condenará en costas al ejecutado. Igualmente, al tenor de lo consagrado 
en el numeral 4º del artículo 366 de la Ley 1564 de 2012 y el inciso 1º del Literal A del numeral 4º del 
artículo 5º del Acuerdo PSAA16-10554 de 2016 se fijan las agencias en derecho en la cantidad de 
OCHOCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL PESOS ($834.000).  

VII. LA DECISION 

En razón de lo expuesto, el JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE LA SIERRA CAUCA, 
administrando justicia en nombre de la República y por autoridad de la Ley, 

R ES U E L V E: 

Primero.- SEGUIR ADELANTE con la presente ejecución a favor del Banco Agrario de Colombia

[...]

los que posteriormente se llegaren a embargar de propiedad de las demandadas en pública subasta, 
para que con su producto se pague el crédito que aquí se cobra, las costas y demás emolumentos 
legales.  

Tercero.- FIJAR el valor de las agencias en derecho para ser incluidas en la respectiva liquidación, 
en la suma de OCHOCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL PESOS ($834.000).  

Cuarto. CONDENAR al ejecutado a pagar las costas del proceso a favor del demandante (Artículo 
365 del C.G.P.), liquídense conforme a lo establecido en el artículo 366 ibidem. 

Quinto. PRACTICAR la liquidación del crédito de conformidad con lo previsto en el artículo 446 del